
tavy),69a.Železnoh.podh.(Zdechovice),69b.Seč.vrch.(Horní
Studenec), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv.,
73., 75. Podjes, okr., 74., 76., 83., 84. Severomor. okr., 77c. Chři-
by (Roštín, vrch Brdo), 78. B. Karp. les. (sv. část), 79. Zlín. vr-
chy (s. a v. část),80.Stř. Pobeč.,81. Host. vrchy (vz.), 82. Ja-
vorn.—O: 91.Ždär.vrchy,93.Krk., 95.Orl. hory,96.Král.
Sněž., 97. Hr. Jes., 98. Níz Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Je zajímavé, že Tauschův exsikát (TAUSCHHerb. FI. Bo-
hem., no 287) pocházel z Krušných hor (bez bližšího označení
lokality). Z tohoto pohoří však chybějí dodnes jakékoliv kon-
krétnĺ údaje. Naopak z Krkonoš, kde seo původnosti někdy po-
chybuje, uváděl tento druh ze Sedmidolí a j. svahů Sněžky již
Haenke v r. 1791.

Celkové rozšíření: Těžiště rozšíření v horách j. a stř.
Evropy a Balkánu. Původní areál tvoří Pyreneje, Francouzské
středohoří, Jura, Alpy, Apeniny, pohoří s.Balkánu (Bulharsko,
Albánie, bývalá Jugoslávie), Karpaty, Sudety, snad Harz, horní
Podněstří; v dalších zemích Evropy zplanělý nebo zdomácnělý
(Belgie,Nizozemí,VelkáBritánie,Irsko,Dánsko,Švédsko).

Význam: Hlavně dříve v některých územích
pěstován v zahradách jako okrasná rostlina.

Poznámka I: V Chebu byl zaznamenán druhotný výskyt
přibuznéhodruhu G. reflexumL. MantissaAlt. 257,1771(Ho-
LUB1994,ústní sdělení).Na rozdll od G. phaeum má osinku
kališních lístků často zakrnělou, korunní lístky nazpět sehnuté
a velmi úzké, nepřekrývající se, 7—9mm dl. a 3—5mm šir., čer-

2. Erodium VHÉR. —pumpava

venofialové až fialově nachové a plodní stopky za zralosti pto-
dů nazpět odstávající. Původní areál má v j. části Balkánského
poloostrova a ve stř. Itálii, kde roste na horských loukách a
v lesích.

Poznámka 2; Kromě některých druhů uvedených výše
[G. macrorrhizum, G. ibericum incl. var.platypetalum (Fłscy.
et MEY.) Boľss., G. phaeum, G. sanguineum, G. sibiricum]
sepěstují občas vzahradách a parcích další druhy kakostů včet-
ně jejich kultivarů a kříženců, u nichž zplanění nebylo dosud
zaznamenáno.Jsou to předevšímčetné nízké druhy na alpínech,
např. G. argenteum L. z vápenců v horách jv. Francie, s. a stř.
Itálie a bývaléjz. Jugoslávie,G. cinereum agg.z hor Balkán-
ského, Apeninského a Pyrenejského poloostrova (především
druhG.subcaulescensDC.),G.kotschyizhor Íránsko-turán-
ské oblasti, G. dalmaticum (BECK) RECH.fil. z hor bývalé jz.
Jugosláviea s.Albánie,G. napuligerumFRANCHETz horČíny
a Koreje a v současnosti i některé ozdobné druhy z jihoameric-
kýchAnd, z vyššíchdruhů seobčasv parcích, zahradácha před-
zahrádkách vyskytnou např. v z. Evropě místy naturalizované
G. endressiiGAYzez. Pyrenejí,G. wallichianum SWEETz Hi-
málaje,G. wlassovianumLINKzestř. a v. Asie, porůznuv Ev-
ropě naturalizované G. nodosum L z hor od stř. Francie a Py-
renejĺ po bývaloustř. Jugoslávii,jemu přfruzné G. striatum L.
z hor od Itálie po Kavkaz,G. rivulare Vill. ze z. Alp a G. re-
nardii TR.AUTV.z Kavkazu,jako léčivka seobčashlavněv mi-
nulosti pěstoval druh G. tuberosum L ze Středozemí, Malé
Asie a předhoří Kavkazua G. maculatum L, z atlantskéSe-
vernĺ Ameriky.

Erodium CHÉRITIERin Hort. Kew. 2:414,1789.- syn.: Geranium L sp. Pl. 676,1753p.p.
Li t. : VOGLA. (1855): Erodium moschatum Ait., eine für Mähren neueHanze. Oesterr. Bot. Wochenbl. 5:13—14,—BRUMHARD

P.(1906): Erodii generis novaevarietates atque formae. FeddesRepert. 2:116—119.—BAKERE. G. et SALMONC. E. (1920): Some
segregates OfErodiumcicutariumĽHérit.J.Bot.58:121—127.—DOMINK (1936):Československépumpavy.VědaPřír.17:245—
251.—PROBSTR. (1949): Wolladventivflora Mitteleuropas. Solothurn [Erodium p. 116-1201.—LARSENK. (1958): Otological and
experimental studies of the genus Erodium with special references to the collective speciesE. cicutarium (L.) ĽHér. Biol. Medd.
23:1—25.—GUITIONNEAUG.-G. (1963): Nouvelles études taxinomiques sur les espěcesďErodium du bassin méditerranéen occi-
dental. II. Bull. Soc. Bot. Fr. —GAMS R. (1964): Erodium ĽHéritier. In: HEGI G., Illustrierte Flora von MitteI-Eu-
ropa 4/3:1716—1725.München. —GUITTONNEAUG.-G. (1964): Contribution ä I'étude caryologique du genre Erodium ĽHér. I.
Bull. Soc.Bot. Fr, 111:1-4.—GUITONNEAUG.-G. (1965, 1966):Contribution ä I'étude całyosystématique du genre Erodium ĽHér.
11.,111.,IV. Bull. soc. Bot. Fr. 112:25-32, 113:3-1 t, 114: 32-42. - GUHTONNEAUG.-G., ROUX M. et UZAN J. (1971): Essai
ďapplication de I'analyse factorielle des correspondances ä Ia subdivision du genre Erodium ĽHér. Bull. Soc. Bot. Fr. 118:719—
731.—GUITTONNEAUG.-G. (1972): Contribution ä ľétude biosystématique du genre Erodium ĽHér. dans le bassinméditerra-
néen occidental. Boissiera 20:1—154.—GUITTONNEAUG,-G. et Roux M. (1977—1978):Sur la taxinomie du genre Erodium. Cah.
Anal. Donn. 2:97—113.—DAHLGRENG. (1980): Cytological and morphological investigation of the genus Erodium ĽHér. in the
Aegean. Bot. Not. 133:491—514.—EL OQLAHA. A. (1983): Pollen morphology of the genus Erodium in the Middle East. Pollen
et Spores 25:383—394.—EL HADIDI M. N., FAYEDA. A. et EL NAGGARS. M. (1984): Systematic revision of Erodium (Gerania-
ceae) in Egypt. Pl- Syst. Evol. 144:307—314.—EL OQLAHA. A. (1989): A revision on the genus Erodium ĽHérit. in the Middle
East. FeddesRepert. 100:97—118.—VENTERH. J. T. et VERHOEVENR. L (1990): The genus Erodium in southern Africa. South
Afr. J. Bot. 56:79—92.—EL NAGGARS. M. (1991): Numerical taxonomy of the genus Erodium ĽHérit. (Geraniaceae) in Egypt.
Feddes Repert. 102:535—540.—SLAVÍKB. (1996): Erodium botrys —a new species in the flora of the Czech Republic. Preslia 67
(1995):305—309.—SLAVÍKB. (1996): Erodium neuradifolium —a new speciesin the flora of the Czech republic. Preslia 68:173—176.

Jedno- až dvouleté, vzácně víceleté ažvytrvalé byliny. Kůlový kořen slabě větvený. Lodyhy přímé,
vystoupavé nebo poléhavé, v uzlinách často ztlustlé, většinou chlupaté. Přízemní listy v růžici, lodyžní
vstřícné, řidčeji střídavé, někdy i růžicovitě nahloučené, řapíkaté, s čepelí v obrysu eliptickou až vejči-
tou, zpeřeněčleněnou,vz.celistvou, se2 palisty. V úžlabí hor. listů vrcholičnaté okolíky několika kvě-
tů, vzácně redukované na 2—1,na bázi květních stopek s listenci, stopky po odkvětu výrazně měnící své
postavenívůči stopcekvětenstvíakvětům. Květy pravidelné neboslaběsouměrné,5četné,u některých
druhů abortací jednoho pohlaví dochází až k dvoudomosti; kališních lístků 5, volné, vytrvalé; korun-
ních lístků 5, obvejčité, na vrcholu zaokrouhlené, 2 horní většinou od ostatních odlišné velikostí, tva-
rem i barvou, červené, růžové, modrofialové, vzácně bílé; mezi korunními lístky přisedlá nektária; ty-

Geranium / Erodium 221

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


činky ve 2 kruzích, obdiplostemonické, ve vnějším kruhu bez prašníků, často jen zakrnělé v šupiny;
pestík z 5 plodolistů, vyrůstající z prodlouženého květního lůžka, každáčástdole s rozšířenýmsemen-
ným pouzdrem,většinou se2 vajíčky, z nichž pouzejedno dozráváv semeno.Zobanitý plod rozpada-
jící sepo dozrání v 5 jednosemennýchplůdků sesilně hygroskopickoupaosinou nahoře dočasněspo-
jenou sesloupkema šroubovicovitěsezkrucující;v hor. částimerikarpia různě utvářenávrcholovájamka.
Semena ± elipsoidní, hladká nebo skulpturovaná, lysá. Dělohy zpeřeně členěné nebo celistvé. —Asi 90
druhů na všech kontinentech, s těžištěm rozšíření ve Středozemí (tam značný počet endemitů). —Prot-
andr. Protogyn. Entomogam. Autogam. Epizoochor. Anemochor.

Poznámka I: Po chemické stránce dosud málo prozkoumaný rod. Erodium cicutarium obsahuje kyselinu galiovou a z bio-
gennĺchaminů a pseudoalkaloidůcholin a nepatrně kofeinu, využívanéjako uterotonicum (Herba erodii).

Poznámka 2: Na horní části merikarpia jsou z každé strany proti sobě dvě vrcholové jamky (plošky), u některých druhů
v dol. části s více nebo méně zřetelnou jednou nebo dvěma (vz. i třemi) brázdami, Jejich utváření je důležitým diakritickým zna-
kem v rodu Erodium.

la Listy peřenoklané až peřenosečné, někdy horní 3četné, čepel v obrysu úzce až šir. vejčitá (rostliny
vzácnězplaňující) . 2

b Listy zpeřené, čepel v obrysu úzce eliptická ........
2a Zoban plodu 28—50mm dl.; kališní lístky 4—6mm dl.; korunní lístky 4—6mm dl,

4

1. E. neuradifolium
b Zoban plodu 70—125mm dl.; kališní lístky 6—10mm dl.; korunní lístky 7—20mm dl...
3a Merikarpium 9—10mm dl., 1,0—1,2mm šir., přitiskle chlupaté, vrcholová jamka hladká, pod vrcho-

lovou jamkou dvě zřetelné brázdy (někdy málo zřetelná třetí), v semenném pouzdře jedno seme-
no; zoban 80—125mm dl., tenký; stopky květenství, květní stopky a kalich s vícebuněčnými žlázna-
tými chlupy; kališní lístky špičaté, osina ca 1 mm dl......... 3. E. botrys

b Merikarpium 12—14mm dl., 2,4—2,6mm šir., odstále chlupaté, vrcholová jamka s důlkovitou skulp-
turou, pod vrcholovou jamkou většinou žádná nebo jen jedna brázda (vz. dvě), v semenném pouz-
dře dvě semena; zoban 70—110mm dl., tlustý; stopky květenství, květní stopky a kalich bez žlázna-
tých chlupů; kališní lístky tupé, osina 2—6mm dl. 2. E. gruinum

4a Lístky zpeřených listů zubaté nebo se zářezy hlubokými zhruba do 1/2 k stř. žilce; bělomázdřité
listeny pod květenstvím téměř k bázi členěné; listy žláznaté;vrcholová jamka merikarpia s přised-
lými kulovitými žlázkami; kališní lístky s vrcholovou osinkou nejvýš krátce štětinatou

4. E. moschatum

b Lístky zpeřených listů členěné téměř až ke stř. žilce; bělomázdřité listeny pod květenstvím sotva do
poloviny členěné; listy nežláznaté; vrcholová jamka merikarpia nežláznatá; kališní lístky s vrcholo-
vou osinkou zřetelně štětinatou

Sect. 1. Malacoidea WILLK. et LANGE

Listy jednoduché, peřeně členěné, 3klané až
3sečné, vzácně 3četné, s čepelí v obrysu ± vejči-
tou.

1. Erodium neuradifolium DELILE —pumpava
malokvětá Tab. 43/2, 45/6, 7

Erodium neuradifolium DELľLEin GODRONMém. Acad.
Sci.Montpellier, Sect.Méd. 1:425,1853.—Syn. : Erodium ae-
gyptiacum Bołss. Diagn. Pl. Orient., ser.2, 1:1011,1854.—E.
subtrilobum VIERH. Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien 69:140, 1919
non JORDAN.—E. ribifolium GUIITONNEAUBull. Soc.Bot. Fr.
112, 1-2:27, 1965.

Jedno- až dvouleté byliny s jednoduchými
chlupy, na lodyze, stopce květenství, listech a kališ-

5. E. cicutarium

ních lístcích někdy zcela drobné žláznaté chlupy
(lupa!). Lodyha vystoupavá nebo poléhavá, 10—40
cm vys.,větvená. Přízemní listy peřenodflné až pe-
řenosečné, s čepelí v obrysu srdčitě vejčitou, s úk-
rojky hluboce laločnatými a nepravidelně vroub-
kovanými, koncové zuby laloků častošpičaté, čepel
až 8 cm dl. a 4,5 cm šir., řapłlc až 14cm dl.; lodyž-
ní listy vstřícné, peřenosečné až 3sečné, někdy
3četné, s čepelí v obrysu šir. až okrouhle vejčitou,
dolní dlouze, horní krátce řapíkaté, šedozelené,
roztr. přitiskle chlupaté až olysalé; palisty šir. až
okrouhle vejčité, 3—5mm dl., blanité, na okraji
brvité. Květenství s 3—7květy, na stopce až 10cm
dle, listeny 4—6,šir. vejčité, 2—3mm dl., blanité,
květní stopky 6—17mm dl., za plodu šikmo dolů

Tab.43: I Erodium botłys, Ia —korunní lístek, lb —detail plůdku. 2E. neuradifolium, 2a—květ,2b—korunní lístek,2c—plod.
2d—plůdek.—3 E. cicutarium, plůdek.—4E. guinum, detail plůdku.—5 E. moschatum, plůdek.

222 Erodium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

lb

2a

[TAB. 431 223

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ohnuté. Kališní lístky podlouhle vejčité, 5žilné,
4—6mm dl., 1—2mm šir., s úzkým blanitým brvi-
tým okrajem a osinou do 1 mm dl.; korunní lístky
obvejčité, ± stejně dlouhé jako kalich, modrofia-
lové; nitky tyčinek lysé, v do). polovině rozšířené,
napřechodu k rozšíření s charakteristickými zuby.
Zoban plodu vytrvalý, 28—50mm dl., merikarpi-
um 4—6mm dl., téměř přitiskle chlupaté, vrcholo-
vá jamka hladká, nežláznatá, při bázi s jednou
úzkou brázdou. VI—IX. Tf.

2n = 40 (extra fines)
V r. 1986 byla nalezena na skládce s vlnovým

odpadem ve Strakonicích (mapy: SLAVÍKFKS
1997:175).Původníareálje veStředozemí(vŘec-
ku, na Egejských ostrovech a v s. Africe) a v jz.
Asii od Izraele a Libanonu až po Afghánistán
aPákistán.Údajeznejzápadnějšíčástiareálu(Ka-
nárskéostrovy,Španělsko,Baleáry)jsousporné.
O zavlékání mimo původní areál chybějí údaje.

2. Erodium gruinum (L.) ĽHÉR. —pumpava je-
řábĺ Tab. 43/4, 44/2, 45/4, 5

mm dl., na vnitřní straně s přímo odstávajícími
krátkými, v dol. části dlouhými, rezavými chlupy,
vrcholová jamka merikarpia hluboká, s důlkovitou
skulpturou, při bázi většinou s jednou širokou
brázdou. V semeném pouzdře merikarpia 2 seme-
na, téměř hladká, jen s nezřetelnou sítkou, světle
hnědá. V-VI. Tf, (Hkf).

2.n = 36, 40 (extra fines)
Byla vzácně pěstována pro velké modrofialo-

vé květy a nápadné zobanité plody v botanických
a školních zahradách (např. Zderaz, Litomyšl,
Praha, Průhonice, Olomouc). Ve stř. Evropě pře-
chodně zplaňující nebo také neúmyslně zavléká-
na s vlnou či travním semenem. V r. 1897 naleze-

na v zámeckém parku na Orlíku ve stř. Povltaví
a kdysi údajně na Těšínsku (mapy: SLAVÍKFKS
1997:175).Původem vevýchodním Středozemí, od
Sicílienavýchodaždo Íránu, druhotnývýskyt
porůznu mimo primární areál. —Mapy: SCHACHT
Blumen Europas, p. 117, 1976 (není zakreslen
Írán).

3. Erodium botrys (CAV.)BEKr0L.—pumpava zo-
Erodium gruinum (LINNAEUS)ĽHÉRITĚERin AlT0NHort.

Kew 2: 415,1789.—Syn.: Geranium gruinum L Sp.PI. 680,
1753.

Exsikáty: Extra fines: BORNMÜLLERIter Pers.äürc., no
153. - FI. Terr. Israel. Exs., no 662.

Jedno- aždvouleté byliny. Tenký kůlový kořen,
slaběvětvený. Lodyha vystoupavá nebo přímá, 20—
50 cm vys., odstále chlupatá. Přízemní listy dl. řa-
píkaté, s čepelí v obrysu vejčitě kopinatou až vej-
čitou, laločnatou, s okrajem vroubkovaně zubatým;
lodyžní listy vstřícné, dl. řapíkaté až přisedlé, s če-
pelí vejčitě kopinatou až vejčitou, trojklanou až
trojčetnou, až 28 cm dl. a 10cm šir., vrcholový lís-
tek nebo úkrojek peřenoklaný; palisty troj-
úhelníkovité, suchomázdřité, lysé, jen na okraji
krátce brvité. Květy po 2—5v okolflcu na stopce až
8 cm dl., za plodu se prodlužující, nazpět odstále
chlupaté, nežláznaté, listeny kopinaté až vejčité,
suchomázdřité, lysé, jen na okraji krátce brvité;
květní stopky 25—45mm dl., za plodu se prodlu-
žující. Kališní lístky eliptické, až 10mm dl., 4 mm
šir., Úrazně 5žilné, roztr. na žilkách a při bázi chlu-
paté, na vrcholu s 2—6mm dl. osinou bez štětinovi-
tých chlupů; korunní lístky šir.obvejčité,až20mm
dl., modrofialové; nitky tyčinek dole rozšířené,
6—7mm dl., lysé, staminodia šir. eliptická, ca 4 mm
dl.; semenflc hustě bíle přitiskle chlupatý. Plod
smerikarpiem 12—14mm dl., 2,4—2,6mm šir. s od-
stálými rezavými štětinovitými chlupy, zoban7()—110

banitá Tab. 43/1, 45/9

Erodium botyys (CAVANILLFS)BErrOLON1Amoen. Ital. 35,
1819.—Syn. : Geranium botrysCAV.Diss.4:218,tab.90, fig.2,
1787.—Erodium guinum (L) ĽHÉR. var.botrys(CAV.)PERS.
Syn.2:224,1807.—Erodium gasparnnii GUSS.FI. Sicul.Prodr.
2:301, 1828,

Exsiká ty: Extra fines: BAENrrz Herb. Eur., no 7574.—FI.
Lusit. Exs., no 1077. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 1635. - Pl.
Calif., no 5239. —SINTENISet BORNMÚLLERIter Turc. 1891, no
190.

Jedno- až dvouleté byliny. Lodyha přímá, vy-
stoupavá nebo poléhavá, 10—40cm vys., pokrytá
jednoduchými odstálými a kratšími žláznatými
chlupy, k bázi často olysávající. Přízemní listy pe-
řenoklané až peřenosečné s čepelí v obrysu vejči-
tou až kopinatou nebo podlouhlou až eliptickou,
na okraji nepravidelně zubatou, celé 6—8cm dl.,
ca 3 cm šir., sjednoduchými chlupy, zvl. na žilkách
a na okraji, řapfl< dlouhý, chlupatý; lodyžní listy
vstřícné, menší než přízemní, horní přisedlé; pa-
listy šir. vejčité, 5 mm dl., 4 mm šir., blanité, svět-
le hnědé, na ploše lysé, na okraji hustě brvité.
Květy po 2—3v okolíku; stopky květenství až 5 cm

za plodu se prodlužující, hustě žláznaté, květ-
ní stopky 10—15mm dl., za plodu se prodlužující,
též hustě žláznaté. Kališní lístky kopinaté až vej-
čitě kopinaté, až 7 mm dl. a 3 mm šir., hustě žláz-
naté a hlavně na okraji a na bázi sjednoduchými
chlupy, na vrcholu s osinkou ca 1 mm dl., zakon-

Tab.44: 1Erodium cicutarium, la —odění řapíku, lb —korunní lístek, Ic —detail plodu.—2E. gruinum, 2a—odění řapíku,2b—
korunní lístek.—3 E. moschatum, 3a—odění 3b—korunní lístek,3c—detail plodu.

224 Erodium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2a

Ic

la

3a

[TAB. 44] 225

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čenou několika chlupy; korunní lístky obvejčité, mm šir., s kožovitým okrajem, 5žilné, na vrcholu
poněkud delší než kališní lístky, fialově růžové; s krátkou osinkou, s roztr. žláznatými chlupy

a menším množstvím jednoduchých chlupů; ko-nitky tyčinek úzce kopinaté, k bázi rozšířené, ca 3
mm dl., staminodia úzce vejčitá, ca 1 mm dl.; se- runní lístky obvejčité, delší než kališní lístky, stej-

notvaré, růžové, nachové až fialově nachové; nit-meník hustě bfle přitiskle chlupatý. Plod smerikar-
piem 9—10mm dl., 1,0—1,2mm šir., sdlouhýmijed- ky tyčinek úzce kopinaté, na bázi rozšířené až ve
noduchými přitisklými chlupy na merikarpiu, zoban dva zuby, 3 mm di., někdy se dvěma nepravidel-
8,0—12,5cm dl., na vnější straně s přímo odstávají- nými zuby, staminodia úzce eliptická, ca 2 mm dl.

Plod s merikarpiem ca 8 mm dlouhým, s tuhými,cími krátkými chlupy, na vnitřní straně s chlupy
delšími, při bázi velmi dlouhými, rezavými, vrcho- světle hnědými chlupy, zoban 25—40mm dl., vrcho-
lová jamka merikarpia hladká, se dvěma zřetelný- lová jamka merikarpia s přisedlými kulovitými

žlázkami, s hlubokou brázdou při bázi. IV—IX. Tf.mi brázdami při bázi. V merikarpiu jedno semeno,
téměř hladké, světle hnědé. VI—VII. Tf. 2n = 20 (extra fines)

2n = 40 (extra fines) Ve stř. Evropě odedávna, ale vzácně pěstová-
Zavlékána,předevšíms vlnou.V ČR zatím na jako okrasná rostlina či jako léčivka a ze za-

zjištěna v r. 1956 na rumišti v Raspenavě (360 m) hrad přechodně zplaňující na ruderálních stano-
a v r. 1986 na skládce ve Strakonicích (390 m) vištích nebo přímo zavlékána svlnou či jinak; často

ve společenstvechsvazu Sisymbrion oficinalis.(mapy: SLAVÍKFKS 1997:176).Původní ve Stře-
Např. v r. 1968 byla nalezena 1 rostlina na sklád-dozemí (mapy: BOLÖSet VIGO FI. PaísosCatalans,

p. 301, 1990), druhotně jako kosmopolit, přede- ce s vlnovým odpadem u přádelny vlny v Liberci
(380 m), v r. 1972 více exemplářů na kompostuvším v územích pro tento druh klimaticky přízni-

vých. Místy v rámci druhotného areálu naturali- s odpadem z vlny v Jáchymově (940 m), v r. 1986
vzácněna skládceu textilních závodův Raspena-zována dokonce jako obtížný plevel, zvláště na

pastvinách (např. v Kalifornii, j. Africe, Austrálii). vě (360 m) a ve Strakonicích (390 m). Z Moravy
od Zábřehu byla uváděna již r. 1855 (mapy: SLA-
VÍKFKS 1997:176). I ve svém původním areálu veSect. 2. Cicutaria (WILLK.et LANGE)BATr. in BATT.
Středozemí a přilehlých oblastech, od Pyrenej-et TRABUT

skéhopoloostrovapoÍrán,vystupujejakoterofytListy zpeřené,většinousvětšímpočtemjařem,
hlinitých půd a ruderálních stanovišť. Druhotněs čepelí v obrysu ± úzce eliptickou.
rozšířena dnes téměř kosmopolitně, především
v územích pro tento druh klimaticky příznivých. —4. Erodium moschatum (L.) ĽHÉR. —pumpava
Mapy: BOLös et VIGO FI. Paisos Catalans, p. 305,Tab. 43/5, 44/3, 45/8pižmová
1990 (Evropa).

Etodium moschatunz (LINNAEUS)ĽHĚRITIERin AlT0N
Hort. Kew. 2:414,1789.—Syn.: Geranium cicutarium L B

5. Erodium cicutarium (L.) ĽHĚR. —pumpavamoschatum L. Sp. PJ.680,1753.—G. moschatum L. Amoen.
Acad. 3:51, 1756.

Exsikáty: Extra fines: MAGNIERFI. Selecta Exs., no 501.

Jedno- až dvouleté byliny, žláznaté, vonící piž-
mem. Kořen dlouhý, větvený. Lodyhy vystoupavé
až přímé, 20—50cm vys., hustě pokryté jednodu-
chými a žláznatými chlupy. Přízemní listy četné,
zpeřené, s čepelí v obrysu eliptickou, až 16cm dl.,
lístky přisedlé, vejčité až eliptické, 10—28mm dl.,
5—15mm šir., zubaté, s jednoduchými a žláznatý-
mi chlupy; lodyžní listy střídavé, menší než přízem-
ní, lichozpeřené, vřeteno nezubaté; palisty vejčité
až okrouhlé, až 7 mm dl., bělomázdřité, na ploše
lysé, na okraji brvité, drobně zubaté. Květy v oko-
liku po 4—7(—10),stopka květenství až 14 cm dl.,
řídce chlupatá, květní stopky 6—16mm dl., hustě
žláznaté. Kališní lístky podlouhlé, 6—9mm dl., 2,5

Tab.45: Listy 1—9,1,2,3Erodium cicutarium. —4,5E. gruinum. —6,7E. neuradifolium. —8 E. moschatum.—9 E. botrys.

226 Erodium

obecná Tab. 43/3, 44/1, 45/1, 2, 3

Erodium cicutarium (LINNAEUS)ĽHÉRITIERin ATON
Hort. Kew. 2:414,1789.—Syn.: Geranium cicutarium L. Sp.
PI. —G. chaerophyllum CAV.Diss.4:226,tab. 95,
fig. l, 1787.—G.pimpinellifolium WITHER.Bot. Arrang. 2:724,
1787.—Erodium pimpinellifolium (WITHER.)SIBTHORP.FI.
Oxon. 211,1794.—E.chaerophyllum (CAV.)STEUD.Nom. Bot.
314, 1821 non COSSON.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 299.—Extra fi-
nes: Exs. Torun., no 114. —FI. Terr. Israel. Exs., no 748. —Herb.
FI. Ross.,no 1606. - Pl. Bulg. Exs., no 841.

Jedno- až dvouleté, nepříjemně páchnoucí
byliny s tenkým, slabě větveným kůlovým koře-
nem. Lodyhy poléhavé, vystoupavé nebo přímé,
sympodiálně větvené (monocházium) 20—50(—70)
cm dl., dole řídce, nahoře hustě rovnovážně (až
nazpět) odstále chlupaté. Zpočátku přízemní rů-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 451 227

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


žice listů, později odumírající; lodyžní listy střída-
vé nebo růžicovitě nahloučené při bázi květenství,
v obrysueliptické, zpeřené,vřeteno nezubaté,líst-
ky přisedlé, v obrysu vejčité, 1—2xpeřenoklané,
zuby špičaté; vřeteno i čepel odstále chlupaté
s vtroušenými žláznatými chlupy; palisty šir. troj-
úhelníkovité, na okraji hustě jemně brvité, až 7
mm dl. a 4 mm šir., v mládí světle zelené, později
nachově červené, posléze zasychající. Květenství
na stopkáchaž 12cm dl., odstálechlupatých,svtrou-
šenými, často velmi krátkými žlázkami, s (2—)3—8
(—12)květy, s listenci na bázi srostlými, na okraji
krátce brvitými, stopky květní za květu vzpříme-
né, za plodu nicí, většinou šikmo odstále chlupa-
té, za květu většinou 1,5 cm dl., za plodu ca 2,5
cm dl. Lístky kalicha podlouhlé, 4—5(—6)mm dl.,
1, 5—2,0mm šir., vně přitiskle až přímo odstále
chlupaté, na okraji jemně brvité, zelené až nacho-
vé, s blanitým lemem, s nasazenu špicí zakonče-
nou štětinatou osinkou, 3(—5)žilné;korunní lístky
eliptické až šir. eliptické, zaokrouhlené, 5—10mm
dl., 3—4mm šir., na nehtu hustě brvité, purpurové
až světle růžové, některé při bázi sesvětlou nebo
tmavou skvrnou, vzácně celé bílé; tyčinky vnější-
ho kruhu redukované na krátkou nitku, tyčinky
vnitřního kruhu s fialovými prašníky a nitkami při
bázi lžícovitě rozšířenými a vně odstále chlupatý-
mi; při bázi vnitřních tyčinekoválná tmavánektá-
ria; semeník jemně hustě chlupatý. Zobanitý plod
až 4(—7)cm dl., zoban krátce přitiskle chlupatý,
semenné pouzdro srstnaté, světle hnědé, vrcholo-
vá jamka merikarpia nežláznatá. Semena kyjovi-
tá, 3,0—3,3mm dl., hladká, světle hnědá. Dělohy
3—5četněpeřenolaločné. Tf.

2n = 40 (čR: 14a.Bydž.pán.; 64a.Průh.
ploš.), 20, 36, 48, 54 (extra fines)

Variabilita: Značně proměnlivý a taxonomicky obtížný
komplex vnitrodruhových taxonů, hodnocených často i na dru-
hové úrovni. Největší variabilita se projevuje kromě Středoze-
mívz.asz.Evropě.V ČRsevyskytujezpoddruhůpouzesubsp.
cicutarium, vyznačující se zřetelnou brázdou pod vrcholovou
jamkou namerikarpiu, merikarpiembez načernalýchhrbolků
a jen 10—40mm dl. zobanem. Proměnlivost je značná, přede-
vším ve velikosti rostlin, v odění, v utváření listové čepele, ve
velikosti a barvě květů, vevelikosti plodů. Znaky sevyskytují
v různých kombinacích, jsou velmi proměnlivé a extrémy býva-
jí propojeny ± souvislou řadou přechodů. Zvýšenávariabilita
souvisí i s existencí generací vyvíjejících se v různých obdobích
vegetační doby. Dnes již zastaralý přehled variet a forem z na.
šeho území uveřejnil DOMIN (1936). Z mnoha variet a forem
jsou nápadnéběžněsevyskytujícívar. triviale TRAUIN'.skorun-
ními lístky stejnými a neskvrnitými a asi nepoměrně vzácnější
var.pimpinellifolium (CAV.)SMITHs dvěmakorunními lístky
zveličelými a na bázi s tmavou skvrnou. Občas seu nás vysky-
tuje bělokvětý l. leucanthum (BECK)s korunami nejvýšo málo
delšíminežkalich a I.album (DOMIN)skorunami dvakrát del-
šími než kalich,

228 Erodium

Ekologie a cenologie: Pole, travnatá místa
v obcích, podél cest, pastviny, travnaté stráně a
suché louky, vinice, železniční a silniční náspy,
železniční nádraží, rumiště. Světlomilná a mírně
teplomilná rostlina, přednostně na suchýcha vý-
hřevnýchpůdách,kamenitých i hlinitých, dosti to-
lerantní k chemismu půdy, nesnáší trvalé zamok-
ření, stín a dlouhotrvající sněhovou pokrývku.
Předevšímve společenstvechtříd Sedo-Scleranthe-
tea,Festuco-Brometea,ChenopodieteaaSecalietea.

Rozšíření v ČR: Odnížinydopodhůříroz-
troušeně až hojně, v některých chladnějších úze-
mích mezofytika však vzácně, v nejvyšších polo-
hách mezofytika a ve většině oreofytika chybí.
Výškovou hranici tvoří přibližně vrstevnice 750 m
(max.:Žďárskévrchy,Vlachovice,ca760m;Hru-
bý Jeseník, Podlesí, 710 m; Krkonoše, Bíner, ca
670 m). - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:177.

T, M: ve všech fyt. o., avšak s rozličnou frekvencí výskytu.
—O: zasahuje snad do většiny fyt. o., ale jen okrajově a velmi
vzácně.

Celkové rozšíření: Primární areál lze předpokládat
v celém Středozemí, na severaždo vnitroalpských údolí, na vý-
choddoŤan-šanua z.Himálaje,seznačnoupravděpodobností
i v atlantské Evropě na severdo Irska, j. Anglie a jz. Skandiná-
vie. Ve stř. Evropě je archeofytem, dokonale začleněným do au-
tochtonnĺ vegetace. Druhotné je rozšířena i v dalších částech
Evropy kromě arktických oblastí, roztroušeně i na Sibiři a ve v.
Asii, v centrální Sahaře,j. a v. Africe. najihu Arabskéhopolo-
ostrova, v Severní Americe, Mexiku, Chile a Argentině, na sou-
ostrovĺ Juan Fernández a na Havajském souostroví, v Austrá-
iii, na Novém Zélandu a na Tasmánii. —Mapy: LARSEN1958:10
(Evropa); HULTÉNFA 1968:676; HULTĚNCP 1971:221; MEU-
SELet al. 1978:264; HULTÉN NE 1986:638.

Poznámka I: Některé druhy pumpav, pocházející pře-
vážně z hor Středozemí, bývají pěstovány v okrasných zahra-
dách, především jako skalničky. Je oceňován vzhled —nízký
vzrůstrostlin, jemné, někdystřft)řitě oděné,drobným kapradi-
námpodobnélisty, bělavéneborůžovékvětysdelšímobdobím
kvetení a u některých tolerance k chemismu půdy. Z hlediska
životní formy jsou to většinou chamefyty. Jdezvláště o tyto dru-
hy: Erodium reichardii (MURRAY)DC., endemický na Baleá-
rách, E. manescavi COSSON,endemický na s. straně Západních
Pyrenejí,E. glandulosum (CAV.)WILLD., endemickýve Vý-
chodních Pyrenejích, E. cheilanthifolium Bołss., v pohořích
Španělska,E rupestre(POURRET)GUITTONNEAU,endemický
v pohoříMontserratveŠpanělsku,E. daucoidesBOISS.,ende-
mickýnavápencovýchskaláchpohoříSierraNevadave Špa-
nčlskua E. alpinum (BURM.fil.) ĽHÉR.. endemickýv Cent.
rálních Apeninách.

Poznámka 2: Hybridizace mezi jednotlivými druhy
pumpavje možná,alev ČR,kdeje běžněrozšířenapouzeE.
cicutariurt%nepřicházív přírodě v úvahu.Experimentálněbyli
fertilní hybridi u tetraploidního E. cicutarium získáni (GUTT-
TONNEAU1972)pouzepři kříženístaké tetraploidnímE. acau-
le.

Poznámka 3: Do čeledi Geraniaceae patří též rod Pe-
largonium, významnýjak z hlediskabotanického,tak pěstitel-
ského. Rod zahrnuje 240—250druhů, v kultuře však během zhru-
ba dvou století pěstitelské praxe vzniklo několik set kříženců

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a kultivarů, Hlavním vývojovým centrem rodu je j. Afrika (hlav-
ně Kapsko), odkud rod zasahuje na Madagaskar a po v. pobře-
ží Afriky do Arábie a z, Indie, Výjimečnč roste několik druhů
v Austrálii. Převážná část druhů je vázána na subtropické kli-
ma, ojediněle i na tropické. takže zplaňování je možné např.
ve Středozemí, u nás nepřipadá v úvahu. Morfologicky se rod
Pelargoniumodlišujeod rodůGeranium aErodium především
tím, že horní kališní lístek vytváří ostruhu, přirůstající ke květ-
nístopce.Řadadruhůobsahujev žláznatýchchlupechsekreč-
ní buňky se silicí geraniolem, vonnou látkou přft)uznou růžo-
vému oleji, pro kterou se i některé druhy v sz.Africe, j. Francii
i jinde ve Středozemí, na Krymu, na úpatí Kavkazu, ve Střední
Asii a v j. části USA plantážnicky pěstují. Z těchto vonných
druhů bývá u násv domácnostech často pěstována P odoratis-
simum (L) AIT., pocházející z Kapska, s listy při rozemnutí sil-

ně vonícími po citrónech. Na vzniku ohromného množstvídneš-
nich kultivarů a kříženců pelargónií se podllely jako výchozí
druhypředevšímp zonale (L) AT. z Kapskaa P.inquinans
(L) AT. z Natalu (nejběžnější zahradní páskatépelargónie, zv.
muškáty),P peltatum (L) Arr. z jv. Afriky (zahradnípnoucí
a převislé pelergónie, zv. břečťanolisté) a P grandiflorum (AN-
DREWS)WILLD. z jz. Kapska (zahradní velkokvěté pelargónie,
zv. anglické). Do nedávnédoby byla hlavní šlechtitelská pozor-
nost věnována páskatým pelargóniím, bohužel šlechtění u nás
začalo ažzačátkem 20, stol., tj. zhruba dvě století po dovezení
výchozích druhů do Evropy. U břečťanolistých pelargónií ne-
dosahuje množství kultivarů zdaleka takového množství jako
u páskatých pelargónií. poslední dobou se však pozornost za-
měřuje právě na tuto skupinu. Tradičně menší pozornost je vč-
nována velkokvětým „anglickým” pelargóniím.

108. fropaeolaceaeDC. —lichořeřišnicovité *)
Jednoleté nebo vytrvalé byliny, často ovíjivé, někdy s oddenky nebo hypokotylními hlízami. Listy

střídavé, bez palistů. Květy jednotlivé, oboupohlavné, souměrné, různoobalné; tyčinek 8, volných; syn-
karpní gyneceum srostlé ze 3 plodolistů, semenilqsvrchní, placentace nákoutní, vajíčka anatropní, dvou-
obalná; čnělka s 3 bliznami. Plod 3pouzdrá tobolka, svraskalá nebo křídlatá, vz. bobule; semena bez
endospermu. —2 rody s asi 90 druhy v Jižní a Střední Americe.

1. Tropaeolum L. —lichořeřišnice

TřopaeolumLINNAEUSSp.Pl. 345, 1753.
Lit.: MAATSCHR. (1958): Tropaeolaceae. In: ENCKEE [red.l, PareysBlumengärtnerei, ed. 2, 1:903—904.Berlin et Hamburg.

—HEGI G. (1964): Tropaeolaceae. In: HEGI G., Illustrierte Flora von MitteI-Europa, ed. 2, 4/3:1726—1732.München. —PRŮCHAJ.
et al. (1966): Letničky a dvouletky. Praha.

Jednoleté nebo byliny s kořeny často svazčitými, tenkými nebo s oddenky nebo s hypoko-
tylními hlízami. Lodyhy rozvětvené,častoovíjivé, řidčeji plazivé, dužnaté,většinou lysé.Listy dl. řapí-
katé, štítnaté, dužnaté, většinou lysé, sivě až jasně zelené, též s nádechem do modra nebo do žluta;
čepel okrouhlá, celokrajná, slabě laločnatá až dlanitě laločnatá, žilnatina dlanitá. Květy 5četné; hor.
tři kališní lístky odlišné od 2 dolních, prostřední vybíhající v ostruhu, kalich často korolinicky zbarven;
korunních lístků obvykle 5, různých tvarů a barev. Tobolka seradiálně rozpadá ve 3 plůdky obsahující
po I semeni. —Asi 90 druhů jen v Americe od Patagonie po j. Mexiko, od brazilského a venezuelského
tropického deštného lesa po hranici věčného sněhu v peruánských a chilských Andách. —Entomogam.
Autogam. Alogam.

1. fropaeolum majus L. —lichořeřišnice větší (li-
chořeřišnice kapucínská) Tab. 46/1

Třopaeolummajus LINNAEUSSp. PI.345, 1753.

U násjednoleté byliny s hlavním kořenem za-
chovalým, krátce bohatě větveným. Lodyha plazi-
vá, až 5 m dl. (u nás až 3 m dl.), lysá, při přehrnu-
tí zeminou vytvářející adventivní kořeny. Listy
s ovíjivými řapíky, celokrajné až mělce laločnaté,
dlanitě 10žilné, lysé, sivě zelené. Květy na dlou-
hých ovíjivých stopkách. Kališní ostruha 2—4cm
dl., mírně zakřivená a zašpičatělá; korunní lístky
3—6cm v průměru, volné, okrouhlé, nehetnaté,
dolní 3 na bázi brvité, oranžově červené, horní 2
žluté s červenými pruhy. Semena velká (6—12mm

*) Zpracovala R. Bělohlávková

dl., 5—10mm šir.), kulovitá až vejcovitá, osemení
hrbolkaté až mřížkované, světle šedavě žluté, svět-
le hnědé až hnědé. VI—X. Tf, Hkf.

2.n = 28 (extra fines)
Význam: V různých kultivarech běžně pěs-

tovaná letnička; vysazujesev zahradách, v parcích,
na balkonech i v okenních truhlících. Uplatní se
i při přechodnémozeleněníveřejnýchprostranství
s nekvalitní zeminou. Pochází z Ekvádoru, Peru
a Kolumbie. Zplaňuje na mnoha místech tropů
a subtropů, u nás zřídka přechodně na ruderálních
stanovištích. V Evropě sepěstuje od r. 1864,v sou-
časnosti hlavně v různých kultivarech vzniklých ví-
cenásobným křížením sT peltophorum BENTHAM
a T. minus L. Kultivary s jednoduchými, polopl-

Erodium / Třopaeolum 229

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

